[image: image1.wmf]
	REQUERIMENTO Nº 246/2014

AUTORIA: VEREADOR PEDRO E DEMAIS VEREADORES.

Senhor Presidente,
Requeremos à Mesa, ouvido o Soberano Plenário, que este expediente seja encaminhado ao Exmo. Sr. Mauro Valter Berft, Prefeito Municipal, requerendo informações sobre a necessidade de elaborar projeto de lei que dispõe sobre a Publicidade do Cadastro de Programas Habitacionais do município de Campo Novo do Parecis, e dá outras providências  conforme minuta sugestiva de projeto, elaborado pelos Vereadores subscritores, anexa, adequando-a se necessário.
JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que a presente propositura visa dar maior transparência na aplicação dos recursos públicos, respeitando os princípios fundamentados na Carta Magna no seu art. 37, ampliando a transparência, considerando que esta e o controle nas ações do Poder Público são atributos exigidos pela sociedade brasileiro;
CONSIDERANDO a referida Lei busca otimizar uma maior agilidade ao cidadão que pretende obter informações básicas da administração municipal, que enfrenta muitas dificuldades em realizar levantamentos e pesquisas, sobre sua colocação na lista;
CONSIDERANDO que estaremos dando ampla publicidade à lista dos inscritos e contemplados por programas habitacionais do município de Campo Novo do Parecis, a fim de evitar o mau uso da mesma para fins políticos, mediante a disponibilização do seu conteúdo integral, de forma aberta, atualizada e transparente na Internet, ferramenta poderosa e de suma importância no que se refere ao acesso à informação por parte do cidadão comum;

Ressalta-se, ainda,  que a intenção era que a presente proposta fosse de iniciativa deste Legislativo, de nossa autoria, mas após estudos verificou-se que incidiria em vício de iniciativa, já que a medida é exclusiva do Chefe do Poder Executivo.
Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 13 de  maio de 2014.

VEREADOR PEDRO

VER. CLÓVIS DE PAULA          VER. DIONARDO MENDES
VER. GILBERTO V. DE MELO       VER. LEANDRO MARTINS DOS SANTOS
VER. MARCELO M. ACOSTA - “ JAPINHA”          VER. MILTON SOARES
VER. VANDERLEI BAIOTO               VER. WALDICLEY SILVA DOS REIS

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/_____                 _________________________

                                                                                                                                             Protocolo

Lido e aprovado  na sessão ordinária do dia ____/____/______

Presidente  ______________________________

                                       Ver. Vanderlei Baioto

_1461386439.unknown